
N.º 98

jueves 25 de mayo de 2023

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO

2023/2452 (1/4)

OTRAS DISPOSICIONES
DEPARTAMENTO DE PLANIFICACIÓN TERRITORIAL, VIVIENDA Y TRANSPORTES

2452
RESOLUCIÓN de 9 de mayo de 2023, del Viceconsejero de Planificación Territorial y Agenda 

Urbana, por la que se resuelve y hace pública la concesión de las ayudas previstas en la Orden 
de 12 de diciembre de 2022, del Consejero de Planificación Territorial, Vivienda y Transportes, 
por la que se establecen las bases reguladoras y se convoca la concesión de subvenciones, 
para el ejercicio 2022, para el desarrollo de ideas y proyectos innovadores que contribuyan a 
los objetivos del nicho de oportunidad «Ciudades sostenibles» del PCTI Euskadi 2030, pro-
grama Bai+d+i.

Con fecha 23 de diciembre de 2022 fue publicada en el BOPV n.º 244 la Orden de 12 de 
diciembre de 2022, del Consejero de Planificación Territorial, Vivienda y Transportes, por la que 
se establecen las bases reguladoras y se convoca la concesión de subvenciones para el ejerci-
cio 2022, para el desarrollo de ideas y proyectos innovadores que contribuyan a los objetivos del 
nicho de oportunidad «Ciudades sostenibles» del PCTI Euskadi 2030, programa Bai+D+i.

El plazo de presentación de solicitudes finalizó el día 23 de enero, en virtud de lo establecido 
en el artículo 7 de la citada Orden, habiendo tenido entrada 6 solicitudes.

Conforme a lo dispuesto en el artículo 14 de la citada Orden de 12 de diciembre de 2022 
reguladora de estas ayudas, con fecha 15 de marzo se constituyó el correspondiente Tribunal 
de Valoración con objeto de llevar a cabo el análisis y verificación de las solicitudes recibidas 
teniendo en cuenta lo dispuesto en el artículo 12 de dicho artículo que recogía los criterios de 
adjudicación y su puntuación máxima.

El artículo 10 de la antedicha Orden de 12 de diciembre de 2022 prevé que para la concesión de 
las subvenciones se destinará un total de 755.637,00 euros. Por su parte, dicha disposición precisa 
que se subvencionará el 80 % de los costes subvencionables, con un máximo de 100.000 euros 
para redacción y ejecución de proyectos y 30.000 euros para la exclusiva redacción de proyectos, 
hasta el agotamiento del crédito presupuestario existente, no pudiendo ser objeto de subvención 
el IVA u otros impuestos, salvo que se acredite que suponga un coste para la persona o entidad 
beneficiaria.

Con fecha 8 de mayo de 2023 el Tribunal de Valoración, tras llevar a cabo el análisis y verifi-
cación de las solicitudes recibidas, y de acuerdo con lo señalado en el artículo 15, elevó a esta 
Viceconsejería la Propuesta de adjudicación en la que consta la relación de las solicitudes presen-
tadas; la prelación de solicitudes que se propone subvencionar y la relación de solicitudes que se 
propone denegar, incluyendo los motivos que fundamentan dicha denegación.

Dado lo dispuesto en el artículo 15 de la Orden de 12 de diciembre de 2022, del Consejero de 
Planificación Territorial, Vivienda y Transportes, por la que se establecen las bases reguladoras 
y se convoca la concesión de subvenciones, para el ejercicio 2022, para el desarrollo de ideas y 
proyectos innovadores que contribuyan a los objetivos del nicho de oportunidad «Ciudades sos-
tenibles» del PCTI Euskadi 2030, programa Bai+D+i y a la vista de la Propuesta elevada por el 
Tribunal de Valoración constituido al efecto,



N.º 98

jueves 25 de mayo de 2023

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO

2023/2452 (2/4)

RESUELVO:

Primero.– Conceder las subvenciones para el desarrollo de ideas y proyectos innovadores 
que contribuyan a los objetivos del nicho de oportunidad «Ciudades sostenibles» a la persona y 
entidades beneficiarias que se relacionan en el Anexo I adjunto a la presente Resolución, para la 
elaboración del proyecto y por el importe que se cita.

Segundo.– Denegar las subvenciones para el desarrollo de ideas y proyectos innovadores 
que contribuyan a los objetivos del nicho de oportunidad «Ciudades sostenibles» a la persona y 
entidades solicitantes que se relacionan en el Anexo II, en el que se incluyen los motivos de dicha 
denegación.

Tercero.– Forma y plazos de pago de las ayudas. El pago de la subvención se hará efectivo del 
modo siguiente:

a) 20,6 % de la cantidad concedida, mediante libramiento con carácter de pago anticipado, una 
vez transcurrido el plazo establecido en el apartado a) del artículo 18 de la precitada Orden de 12 
de diciembre de 2022, sin haber mediado renuncia.

b) 39,7 % del importe de la ayuda, previa justificación técnica y económica del 55 % de los 
trabajos objeto de financiación, que deberá entregarse por las personas y entidades beneficiarias 
antes del 31 de octubre 2023 en formato electrónico.

c) 39,7 % restante del importe de la ayuda tras la aprobación por parte de la Dirección de Pla-
nificación Territorial y Agenda Urbana del proyecto definitivo y la correspondiente entrega final, 
antes del 31 octubre de 2024.

La justificación de la subvención, así como la documentación a presentar se encuentran esta-
blecidos en el artículo 17 de la Orden de 12 de diciembre de 2022.

Cuarto.– Ordenar la publicación de la presente Resolución en el Boletín Oficial del País Vasco 
a los efectos de su notificación a todos los solicitantes, de conformidad con lo señalado en el 
artículo 15 de la Orden de 12 de diciembre de 2022.

Contra la presente Resolución cabrá interponer recurso de alzada ante el Consejero de Planifi-
cación Territorial, Vivienda y Transportes en el plazo de un mes contado a partir del día siguiente 
al de la publicación de la resolución en el Boletín Oficial del País Vasco.

En Vitoria-Gasteiz, a 9 de mayo de 2023.

El Viceconsejero de Planificación Territorial y Agenda Urbana,
MIGUEL DE LOS TOYOS NAZABAL.



AN
EX

O
 I

SO
LI

C
IT

U
D

ES
 C

O
N

C
ED

ID
AS

Ac
tu

ac
ió

n 
su

bv
en

ci
on

ad
a.

Tí
tu

lo
 p

ro
ye

ct
o

Pe
rs

on
a 

o 
en

tid
ad

 b
en

ef
ic

ia
ria

Pe
rs

on
as

 o
 e

nt
id

ad
es

 c
ol

ab
or

ad
or

as
 

be
ne

fic
ia

ria
s

Im
po

rte
 s

ub
ve

nc
io

na
do

 (€
)

1

H
ar

re
si

be
rd

e.
 E

st
ud

io
 p

ar
a 

la
 

ev
al

ua
ci

ón
 d

el
 im

pa
ct

o 
de

 u
n 

m
ur

o 
ve

rd
e 

en
 la

 re
du

cc
ió

n 
de

 la
 

ex
po

si
ci

ón
 a

 c
on

ta
m

in
ac

ió
n 

en
 

es
pa

ci
os

 u
rb

an
os

 d
e 

al
ta

 
co

nt
am

in
ac

ió
n 

am
bi

en
ta

l.

U
ni

ve
rs

id
ad

 d
el

 P
aí

s 
Va

sc
o-

Eu
sk

al
 H

er
rik

o 
U

ni
be

rts
ita

te
a

Ta
la

ia
 P

ai
sa

je
 y

 M
ed

io
 A

m
bi

en
te

, S
.L

.
37

.1
06

,2
9

2
H

AB
IT

 [ 
La

b 
]. 

U
na

 e
st

ra
te

gi
a 

pa
ra

 la
 

tra
ns

fo
rm

ac
ió

n 
de

 la
s 

si
tu

ac
io

ne
s 

co
ns

tru
id

as
.

Be
ha

rk
 A

rk
ite

kt
ur

a,
 S

.L
.P

.
10

0.
00

0,
00

3

M
I_

R
U

I. 
El

 m
ap

a 
in

te
ra

ct
iv

o 
co

m
o 

he
rra

m
ie

nt
a 

pa
ra

 c
on

oc
er

 la
s 

ne
ce

si
da

de
s 

re
al

es
, p

er
ci

bi
da

s 
y 

em
er

ge
nt

es
 d

e 
la

 c
iu

da
da

ní
a.

 U
na

 
ba

se
 p

ar
a 

un
a 

ge
st

ió
n 

ef
ec

tiv
a 

de
 lo

s 
pr

oc
es

os
 d

e 
re

ge
ne

ra
ci

ón
 u

rb
an

a 
in

te
gr

ad
a 

y 
en

dó
ge

na
.

AH
 &

 A
so

ci
ad

os
   

   
   

 
Ar

qu
ite

ct
os

 G
ru

po
 N

or
te

, S
.L

.U
.

R
B3

 In
no

va
ci

ón
 In

te
gr

ad
a,

 S
.L

.
G

is
la

n 
G

eo
gr

ap
hi

c 
Ap

pl
ic

at
io

ns
 K

oo
p.

 E
lk

.
62

.3
59

,7
7

To
ta

l
19

9.
46

6,
06

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 98

jueves 25 de mayo de 2023

2023/2452 (3/4)



AN
EX

O
 II

SO
LI

C
IT

U
D

ES
 D

EN
EG

AD
AS

Pe
rs

on
a 

o 
en

tid
ad

 s
ol

ic
ita

nt
e

Tí
tu

lo
 p

ro
ye

ct
o

M
ot

iv
o 

de
 d

en
eg

ac
ió

n

1
Pe

ze
st

ud
io

, S
.C

.
C

iu
da

d 
Bi

ót
ic

a.
 V

ac
ío

s 
R

ep
ro

du
ct

iv
os

. R
en

at
ur

al
iz

ac
ió

n 
y 

re
ac

tiv
ac

ió
n 

pa
rti

ci
pa

da
 y

 c
on

 p
er

sp
ec

tiv
a 

de
 g

én
er

o 
de

 
es

pa
ci

os
 u

rb
an

os
 d

et
er

io
ra

do
s.

N
o 

al
ca

nz
a 

la
 p

un
tu

ac
ió

n 
de

 7
0 

pu
nt

os
.

Ar
tíc

ul
o 

10
.3

 d
e 

la
 O

rd
en

 d
e 

12
 d

e 
di

ci
em

br
e 

de
 2

02
2.

2
Lo

ca
l4

 A
rq

ui
te

ct
ur

a 
de

l P
ai

sa
je

AA
SH

. A
tz

at
u 

At
za

 S
es

ta
o 

H
iri

a.
N

o 
al

ca
nz

a 
la

 p
un

tu
ac

ió
n 

de
 7

0 
pu

nt
os

.
Ar

tíc
ul

o 
10

.3
 d

e 
la

 O
rd

en
 d

e 
12

 d
e 

di
ci

em
br

e 
de

 2
02

2.

3
Er

ai
ku

ne
, A

so
ci

ac
ió

n 
C

lu
st

er
 d

e 
la

 C
on

st
ru

cc
ió

n 
de

 E
us

ka
di

Lo
ka

la
. U

n 
pr

ot
ot

ip
o 

de
 v

iv
ie

nd
a 

ex
pa

nd
id

a 
en

 T
xa

ba
rri

.
N

o 
al

ca
nz

a 
la

 p
un

tu
ac

ió
n 

de
 7

0 
pu

nt
os

.
Ar

tíc
ul

o 
10

.3
 d

e 
la

 O
rd

en
 d

e 
12

 d
e 

di
ci

em
br

e 
de

 2
02

2.

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 98

jueves 25 de mayo de 2023

2023/2452 (4/4)


